§. 12. Post variationses modorum diuersae cuiuslibet modi species sunt considerandae, quae oriuntur si loco indefinitae potestatis binarii in exponente modi potentes definitae substituantur. Ita modi 2^x , 3^x , 5-species sequentibus exponentibus exprimentur $3^1 \cdot 5$; $2^1 \cdot 3^1 \cdot 5$; $2^2 \cdot 3^1 \cdot 5$; $2^4 \cdot 3^1 \cdot 5$; etc. Substituendo felicet loco n secundue numero integros affirmatos 0, 1, 2, 3, 4 etc. Quaelibet autem modi species eisdem habet variationes tam puras quam impuras, quas ipse modus, cum variationes non ex potestate binarii, quae in exponente modi ineft, sed tantum ex numeris indicibus 3 et 5 determinantur, qui in speciebus non immutantur.

§. r3. Eiusdem modi species inter se different ratione graduum statutis, ad quos pertinent. Eo enim simplicior cuiusque modi species habetur quo minor numerus loco substituiur. Ita cuiuslibet modi species simplicissima prodit, si ponatur $\pi=1$: uno autem gradu magis fit composita ponendo $\pi=2$; duobusque gradibus ascendit perpendendo $\pi=2$, et ita porro: quemadmodum ex iis que supra

opus de inventendo gradin suavitatis, ad quem quilibet

exponens determinatus est referendus, intelligere licet.

§. 14. Specierum quidem cuiusque modi numerus in se spectatus efficit infinitus, ob innumeratos valores determinatos, qui loco non substitui possent. Sed praeterquam, quod ea, que in senus occurunt, numerum infinitum respiciant, intendendum inter infinitam gravitatem et supremum acumen sonorum fixum in qualibet modo speciem determinatum determinar. Quilibet enim modus in se comprehendetur determinari. Quilibet enim modus in se comprehendetur datum sonorum primitiorum numerum, qui augendo sumentur non in variis octauis laepius repetuntur, ita ut si idem sonus iam in omnibus octauis occurrat, viterior numeri non multiplicatio nullam amplius diuerficat inducere possit.

§. 15. Quod quo clarius percipiatur, notandum est quenque modum suos habere sonos primitios, qui numeris imparibus exprimuntur, ex quibus per 2 vel eiusdem potestates multiplicatis, reliqui derivatiui oriuntur. Quo maior igitur fuerit potestas binarii, per quam sit multiplicatio, eo plures soni derivatiui ex eodem primitivo nascentur; atque tandem fixis octauarum numeris his sonis ita replebitur, vt etiam vitra augeretur potestas binarii, tam plures soni locum inuenire nequeant. Haec autem ex sequentibus tabulis distincte apparebunt.

§. 16. Tertiam varietatem cuiusvis tam modi quam speciei affert accommodatio ad receptum in instrumentis musicis sonorum systema, quod vulgo quatuor octauas contineat soler, in quibus grauissimus sonus hoc charactere C et acutissimus isto designatur. Intra hos ergo limites soni cuiusvis modi et speciei, qui quidem in instrumentis sunt

sunt exprimendi, contenti esse debent; ita ut soni tam grauiores quam C quam acutiores quam F tuncquam inutiles sint reiciendi. Congeries autem haec sonorum cuiusvis speciei intradictos limites contentorum systema ipsum species appellabatur.

§. 17. Pluribus autem modis eadem species plerumque intra fixum illud sonorum intervalum includi potest, prout sonus F alia aliquae binarii potestate exprimitur. Nam si ponatur F = 2, omnes soni maioriis numeris quam 12 expressi reici debentur; atque si F = 2; ii tantum soni poterunt exprimi qui inter numeros 2 et 24 continentur. Si porro F = 4, soni idonei intra limites 3 et 48. interiacetbunt, et si F = 8 limites erunt 6 et 96; atque simili modo limites se habebunt pro aliis binarii potestatisibus quibus clavis F exprimitur.

§. 18. Systema ergo cuiusque modorum speciei definitur data binarii potestate ad clavem F significandam assunta. Atque hoc patet eadem species saepe numero plura habebit systemata, quae variis sonorum congeriebus constabunt. Huiusmodi systema sonorum, quos data species dato modo determinata continet a musicis arbitrus vocari solet, qui ex genere diatonico-chromatico eas determinat claves, quas in data modulatione adhibere licet. Ambitum quidem unicum pro quoque modo musici agnoscent, sed ex sequentibus perficietur, non solum quemlibet modum, sed etiam quantum cuiusque modi speciem plura admittere systemata seu ambitus, quibus musica etiam minus nescire potest variari.

§. 19. Quo vegetus complexa ordinata cuiuslibet modi specierum et systematum accipitur metria sequentem adieci tabulam, in qua singulos supra descriptos modos ita euol-

eiusmodi species cum suis systematicis, recenteam. In hac ergo tabula non solum cuiusmodi omnes species, quae quidem in intervallo 4 octauorum locum habent, comparant, sed etiam omnia systemata, in quibus claves notis consuetis sunt designatae.

Modi.

Species.

Modi.

Modi.	Systemata.
2 ⁴ .3 ⁵ .	F: $\bar{e}:\bar{a}:\bar{g}$.
2 ⁴ .3 ⁵ .	F: $\bar{f}:\bar{e}:\bar{a}:\bar{g}:\bar{e}:\bar{a}$.
2 ⁴ .3 ⁵ .	F: $\bar{f}:\bar{e}:\bar{f}:\bar{a}:\bar{e}:\bar{g}:\bar{a}:\bar{e}$.
2 ⁴ .3 ⁵ .	F: $\bar{f}:\bar{e}:\bar{f}:\bar{a}:\bar{e}:\bar{g}:\bar{a}:\bar{e}:\bar{f}$.
3 ⁵ .	c: $a:\bar{g}:\bar{e}$.
2 ⁴ .3 ⁵ .	F: $\bar{c}:a:\bar{e}:\bar{g}:\bar{a}:\bar{e}:\bar{g}$.
2 ⁴ .3 ⁵ .	F: $\bar{c}:\bar{f}:a:\bar{e}:\bar{g}:\bar{a}:\bar{e}:\bar{g}:\bar{a}:\bar{e}$.
2 ⁴ .3 ⁵ .	F: $\bar{c}:\bar{f}:a:\bar{e}:\bar{f}:\bar{g}:\bar{a}:\bar{e}:\bar{g}:\bar{a}:\bar{e}$.
2 ⁴ .3 ⁵ .	F: $\bar{c}:\bar{f}:a:\bar{e}:\bar{f}:\bar{g}:\bar{a}:\bar{e}:\bar{g}:\bar{a}:\bar{e}:\bar{f}$.
Si F = 8.	Si F = 2.